台北市葬儀商業同業公會   函

受文者：本會會員 地址：106042 台北市大安區臥龍街 188 巷 11

 號 2 樓

發文日期：中華民國 114 年 11 月 21 日 電話：（02）2732-3576

發文字號：北市儀穎字第 1140095 號 傳真：（02）2732-3731

速別：普通件 承辦人：張震宇

密等及解密條件： e-mail：a25055819@yahoo.com.tw

附件：課程表、報名表、115 年技術士檢定報名日期及學科考試日期

主旨：本會擬於 115 年 1 月 21 日起辦理「115 年度第 1 梯次喪禮服務乙級

技術士術科衝刺班」，敬邀本會會員報名參加，請查照。

說明：

一、本會訂於 115 年 1 月 21 日起開辦 115 年度第 1 梯次喪禮服務乙級技

術士學術科衝刺班（僅開 1 班），相關資訊如下：

（一）名額上限：22 名，依繳費順序為準，額滿停止報名。報名人數未

滿 12 人，本次課程停開。

（二）報名日期：114 年 12 月 1 日至 114 年 1 月 7 日。

（三）課程費用：5,500 元（上課前申請退費者退還 90% ，上課至課程 1/3

申請退費者退還 50%，上課超過 1/3 者不予退還；若因人數不足

停開時全額退費）。

（四）教材費用：880 元，教材為教師編訂之講義，包括：殯葬文書、殯

葬相關法規、殯葬契約、其他補充教材、模擬試題暨歷屆試題、

技能檢定中心、技能檢定中心測試參考資料等，欲購教材者於報

名時登記繳費。

（五）課程日期與內容：115 年 1 月 21 日至 114 年 5 月 27 日，總時數

36 小時；課程大綱及課程內容詳附件課程表。

（六）授課講師：李日斌老師、黃新元老師。

二、報名地點：本公會(台北市大安區臥龍街 188 巷 11 號 2 樓)，報名時

請一併繳交報名表、課程及教材費。

三、如有疑問，請洽本公會張震宇總幹事，02-27323576。

正本：本會會員

副本：

理事長

正本

115 年度第 1 梯次 – 乙級喪禮服務衝刺班課程表(術科)

主辦單位：台北市葬儀商業同業公會 公告日期：114 年 11 月 20 日

科類 序次 日期 課程大綱 教師 課程內容

術

科

1
1 月 21 日

治喪流程規劃 黃新元 各情境治喪流程規劃

2 殯葬文書(一) 李日斌 殯葬文書之體例及撰寫說明

3
1 月 28 日

殯葬服務契約(一) 黃新元
殯葬服務定型化契約 – 自用型、

應記載及不得記載事項

4 殯葬文書(二) 李日斌 訃聞體例格式及撰寫說明

5
2 月 4 日

殯葬服務契約(二) 黃新元 殯葬服務定型化契約 – 家用型

6 殯葬文書(三) 李日斌 奠禮流程規劃及奠文寫作

7
2 月 25 日

治喪流程與契約 黃新元 解題技巧及歷屆考題解說

8 殯葬文書(四) 李日斌 解題技巧及歷屆考題解說

9

5 月 13 日

司儀技能(一) 李日斌
各情境之奠(祭)禮流程 及

實務操作(一)

10 司儀技能(二) 李日斌
各情境之奠(祭)禮流程 及

實務操作(二)

11
5 月 27 日

奠禮會場佈置 李日斌
奠禮會場之規劃與設計、

國旗摺法＆覆旗儀式

12 奠禮會場佈置 李日斌 奠禮會場布置實務演練

上課總時數：36 小時 (6 天) 報名電話：(02)2732-3576  張震宇 總幹事

上課地點：台北市葬儀商業同業公會

台北市大安區臥龍街 188 巷 11 號 2 樓

課程費用：5,500 元（上課前申請退費者退還 90%，上課至課程 1/3 申請退費者退

還 50%，上課超過 1/3 者不予退還；若因人數不足停開時全額退費）

教材費用：880 元

※ 術科 (1、2 站) 115/01/21～02/25(三) 上午 09:00～12:00 下午 13:00～16:00

※ 術科 (3 站) 115/05/13～05/27(三) 上午 09:00～12:00 下午 13:00～16:00

（第三站上課日期得依檢定日期適時調整）

台 北 市 葬 儀 商 業 同 業 公 會

115 年第 1 梯次喪禮服務乙級技術士檢定術科衝刺班

報 名 表

服務單位  會員編號

單位地址

姓  名  殯葬業 是□    否□

生  日    年   月   日 性  別

身份證字號  行動電話

聯絡地址

緊急聯絡人  電  話

e-mail

Line ID

必填
 （加入課程群組用）

購買教材

登記

□ 880 元（含教師編訂之講義：1.殯葬文書、殯葬相關法

規、殯葬契約、其他補充教材、模擬試題暨歷屆試題等 ；

2.技能檢定中心測試參考資料）

教材費用由本公會代收，轉交予授課講師

備  註

報名費 5,500 元，上課前申請退費者退還 90%，上課至課程 1/3

申請退費者退還 50% ，上課超過 1/3 者不予退還；若因人數不足

停開時全額退費

115 年度 第 1 梯次 喪禮服務乙級技術士技能檢定：

檢定報名日期：115 年 1 月 2 日至 1 月 13 日

考試日期：115 年 3 月 15 日 上午考 學科，下午考 術科 1、2 站

115 年度全國技術士技能檢定之梯次、職類級別、報名及測試等相關事項

各梯次報名日期及學科測試日期

 第一梯次 第二梯次 第三梯次

報名日期

1 月 2 日

（星期五）

至

1 月 13 日

（星期二）

4 月 24 日

（星期五）

至

5 月 5 日

（星期二）

8 月 27 日

（星期二）

至

9 月 7 日

（星期四）

學科測試日期
3 月 15 日

（星期日）
7 月 5 日

（星期日）

11 月 8 日

（星期日）

註：上述日期如因天災事變等因素異動時，將於技檢中心網站另行公告

1. 一般職類

職類代碼 職類名稱 第一梯次 第二梯次 第三梯次 備  註

20300 喪禮服務  乙 丙     乙